



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados primer semestre 2023

Befesa alcanza un EBITDA de 95 millones de euros en el primer semestre de 2023 en un entorno de mercado complicado

- **Los ingresos aumentaron un 8%, hasta los 615 millones de euros** (1S 2022: €573m), impulsados principalmente por el negocio de refino de zinc
- **El EBITDA ajustado se situó en 95 millones de euros** (1S 2022: €118m), debido principalmente al descenso de los precios del zinc y a los desfavorables “treatment charges” (TCs) del zinc
- **Estados Unidos**: Se registra una mejora progresiva en el negocio de refino de zinc y los trabajos de renovación de la planta de Palmerton, en Pensilvania, avanzan según lo previsto
- **China**: Se ha completado la puesta en marcha de la planta de Henan y se sigue avanzando en la tercera provincia, Guangdong
- **Previsión del año**: En general, se espera un segundo semestre mejor que el primero. Se confirma la previsión para todo el año

Luxemburgo, 27 Julio de 2023 -Befesa S.A. (“Befesa”), el líder en reciclaje de residuos peligrosos para las industrias del acero y aluminio que desempeña un papel vital en la economía circular ha obtenido unos ingresos totales de 615 millones de euros y un EBITDA ajustado de 95 millones de euros en el primer semestre de 2023. Los **ingresos totales** aumentaron un 8% en el año, hasta los 615,5 millones de euros (1S 2022: €572,5m), debido principalmente a la contribución de las operaciones del negocio de refino de zinc en Estados Unidos. Sin embargo, el **EBITDA** ajustado del primer semestre de 2023 se situó en 94,7 millones de euros, un 20% menos que el registrado en el primer semestre de 2022 (€118,0m). Este descenso se debe, principalmente, a los precios más bajos del zinc en el mercado LME, así como al aumento desfavorable de los TCs del zinc (un 19% más en el año). El precio del coque, persistentemente alto, se vio compensado a su vez por los menores precios del gas y la electricidad.

En cuanto a **volúmenes**, el volumen de reciclaje de polvo de acería EAF experimentó un descenso del 6% en el año, hasta los 592 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad en torno al 71%. Esta reducción se debió principalmente a las operaciones en Estados Unidos y al terremoto de Turquía. Los volúmenes de reciclaje de escorias salinas de aluminio y SPL reciclados disminuyeron ligeramente un 1% interanual, hasta los 171 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad de alrededor del 73%. Los volúmenes de aleaciones de aluminio secundario aumentaron un 3% en el año, hasta los 87 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad en torno al 86%.

En cuanto a los **precios de los metales**, el precio de zinc disminuyó un 25% o más de 880 euros por tonelada en el año, hasta una media de 2.624 euros por tonelada en el primer semestre de 2023, pero se vieron parcialmente compensados por unos precios de cobertura del precio de zinc más elevados. Los TCs del zinc se fijaron en 274 dólares por tonelada para todo el año 2023 (2022: 230 dólares por tonelada) y los precios de las aleaciones de aluminio bajaron un 12% interanual, hasta una media de 2.243 euros por tonelada.

Con relación a los **precios de la energía**, tras alcanzar un máximo histórico en el primer trimestre de 2023, el precio del coque en Befesa comenzó a moderarse en el segundo trimestre de 2023 (-3% frente al primer trimestre de 2023). Sin embargo, el precio medio del coque en el primer semestre de 2023 sigue estando en torno a un 25% por encima del primer semestre de 2022 y alrededor de un 90% por encima de los niveles medios de 2019-2021, lo cual repercutió negativamente en el negocio de

reciclaje de polvo de acería. Por el contrario, los precios del gas y la electricidad siguieron disminuyendo en el segundo trimestre de 2023, volviendo a los niveles medios de 2021, lo que tuvo un impacto positivo en el negocio de reciclaje de escorias salinas y de aluminio secundario.

En el primer semestre de 2023, el **flujo de caja operativo** de Befesa ascendió a los 42,0 millones de euros (1S 2022: €64,0m). La liquidez se mantuvo por encima de los 200 millones de euros, con una tesorería de 143,5 millones de euros al cierre del primer semestre (161,8 millones de euros al cierre de 2022). El **apalancamiento neto** es de x2,96 (x2,56 a finales de 2022).

Javier Molina, presidente ejecutivo de Befesa, comentó: "Hemos logrado unos sólidos resultados en el primer semestre, a pesar de un entorno macroeconómico muy complicado. Esto demuestra la solidez del modelo de negocio de Befesa y refuerza nuestra confianza en el crecimiento a largo plazo. Nuestros resultados se han visto afectados por diversos factores externos de carácter temporal, tales como el descenso de los precios del zinc y del aluminio, el aumento desfavorable de los "treatment charges" del zinc y los precios del coque, persistentemente elevados. Esperamos un segundo semestre más sólido gracias a la recuperación de los precios del zinc, el descenso continuado de los precios del coque y la mejora de los volúmenes. Así mismo, seguimos comprometidos en ejecutar rigurosamente nuestros proyectos de crecimiento, centrándonos en la renovación de la planta estadounidense de Palmerton y nuestra tercera planta en China, que ayudarán al crecimiento para los próximos años".

Plan de Crecimiento Global Sostenible (SGGP)

El Plan de Crecimiento Global Sostenible de Befesa avanza según lo previsto. En **Estados Unidos**, Befesa continúa con la mejora gradual del negocio de refino de zinc en Rutherford County, Carolina del Norte. El reacondicionamiento de la planta de Palmerton, en Pensilvania, avanza según lo previsto, y continuará durante el resto de 2023 y 2024 para beneficiarse de los volúmenes incrementales de polvo de acería EAF que se esperan en el mercado estadounidense en los próximos años.

La expansión de Befesa en **China** sigue avanzando, con el inicio de las operaciones de la segunda planta china, en la provincia de Henan. Las dos plantas chinas existentes en Jiangsu y Henan están operativas y contribuirán a los beneficios en el segundo semestre de 2023. Además, Befesa está preparando su próxima planta de reciclaje de polvo de acería EAF -la tercera en China y la decimotercera a nivel mundial- en la provincia de Guangdong.

Previsión del año

Befesa espera un segundo semestre más fuerte en general. Esta confianza se basa principalmente en la naturaleza temporal de las presiones externas, incluyendo una esperada recuperación de los precios del zinc, una reducción del precio del coque y una mejora de los volúmenes. Como resultado, Befesa **confirma su previsión para el conjunto del año**, con un EBITDA previsto para 2023 de entre 200 y 230 millones de euros (-7% y +7% interanual).

ESG

El 30 de junio de 2023, Befesa publicó su **ESG Progress Report 2022**, que incluye el progreso en los objetivos climáticos y de alineación con la Taxonomía de la UE, así como nuevos temas como la publicación de las emisiones de Alcance 3, la producción de metales verdes a partir de material 100% reciclado y la contribución de Befesa a la biodiversidad. El ESG Progress Report 2022 de Befesa puede descargarse en la página web de la Compañía.

Principales datos financieros

en €m	1S 2022	1S 2023	Variación	2T 2022	2T 2023	Variación
Ventas	572,5	615,5	8%	311,1	293,5	-6%
EBITDA ajustado ¹⁾	118,0	94,7	-20%	56,9	44,6	-22%
Resultado neto	50,0	20,2	-60%	23,0	5,1	-78%
BPA (€)	1,25	0,51	-60%	0,58	0,13	-78%
Flujo de caja operativo	64,0	42,0	-34%	38,3	29,0	-24%
Deuda neta	470,9	567,0	20%	470,9	567,0	20%
Apalancamiento financiero ²⁾	x2,13	x2,96		x2,13	x2,96	

1) El EBITDA del primer semestre de 2023 y del segundo trimestre de 2023 se ajustó en 3,9 millones de euros y 3,1 millones de euros, respectivamente.

2) Apalancamiento neto calculado como deuda neta sobre EBITDA ajustado.

Webcast

Befesa realizará vía webcast la presentación (en inglés) de los resultados del primer semestre de 2023 el 27 de julio de 2023 a las 09:00 horas CEST. Más detalles, una repetición y otros eventos están disponibles en la página web de la compañía: www.befesa.com

Calendario financiero

El calendario financiero está disponible en la sección de Relación con Inversores / Agenda del Inversor de la página web de Befesa. Para más información, visite www.befesa.com

Acerca de Befesa

Befesa es un actor importante dentro de la economía circular, proporcionando servicios medioambientales a la industria del acero y del aluminio, con plantas en Alemania, España, Suecia y Francia, además de Turquía, Corea del Sur, China y Estados Unidos. A través de sus dos unidades de negocio, servicios de reciclaje de polvo de acería (Steel Dust Recycling Services) y servicios de reciclaje de escorias salinas de aluminio (Aluminium Salt Slags Recycling Services), parte fundamental de la economía circular, Befesa gestiona y recicla alrededor de 1,8 millones de toneladas de residuos anualmente, con una producción superior a 1,5 millones de toneladas de nuevos materiales, que Befesa reintroduce en el mercado, reduciendo así el consumo de recursos naturales. Encontrará más información en la página web de la compañía: www.befesa.com

Contacto para inversores

Email: irbefesa@befesa.com

Teléfono: +49 2102 1001 0

Contacto para prensa

Loreto Sáez

Email: lsaez@harmon.es

Teléfono: +34 693 452 867